[image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13  января 2026 года № 9 - ПА
г. Ирбит

Об утверждении Бюджетного прогноза Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области на долгосрочный период 2026-2031 годов

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Муниципального образования город Ирбит от 29.10.2020 № 245                   «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области» (в редакции решений Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 28.10.2021 № 337, от 28.08.2025 № 261), постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 02.10.2025 № 1951-ПА «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, мониторинга и контроля реализации   бюджетного прогноза Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на долгосрочный период», руководствуясь Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Бюджетный прогноз Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на долгосрочный период 2026-2031 годов (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Финансового управления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области                              Л.А. Тарасову.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                                Н.В. Юдин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
[bookmark: _GoBack]от  13.01.2026 № 9 - ПА
«Об утверждении Бюджетного прогноза Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области на долгосрочный период 2026-2031 годов»

[bookmark: P34]БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на долгосрочный период 2026-2031 годов

Настоящий бюджетный прогноз разработан на основе проекта прогноза социально-экономического развития Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026-2031 годы.
Целью долгосрочного бюджетного планирования Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – ГО город Ирбит) является оценка бюджетных параметров на долгосрочную перспективу, что позволяет обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета ГО город Ирбит, оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на сохранение финансовой стабильности бюджетной системы ГО город Ирбит.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по поддержанию устойчивости экономики ГО город Ирбит, достижению национальных целей развития Российской Федерации, стратегических задач социально-экономического развития Свердловской области, ГО город Ирбит и улучшению качества жизни населения ГО город Ирбит.
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и экономическую стабильность.
В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета ГО город Ирбит будет основана на следующих подходах:
1) развитие системы учета, контроля и оценки налоговых расходов, повышение результативности налоговых расходов;
2) рост эффективности использования муниципального имущества.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) проведение ответственной и сбалансированной бюджетной политики посредством выявления и использования дополнительных резервов для достижения поставленных задач;
2) эффективное управление муниципальным долгом для поддержания финансовой устойчивости и стабильности бюджетной системы ГО город Ирбит;
3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов.
Реализация бюджетной политики ГО город Ирбит должна осуществляться с учетом прогнозируемых на долгосрочный период рисков развития экономики, рисков сбалансированности  бюджета ГО город Ирбит, с применением адекватных мер по их минимизации.
Наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы ГО город Ирбит являются:
1) изменение экономической ситуации в Российской Федерации и Свердловской области, связанное с санкционным давлением и неопределенностью макроэкономических параметров;
2) зависимость уровня инвестиционной активности от геополитической и экономической ситуации;
3)  возникновение новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;
4) сокращение межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов;
5) изменение налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала ГО город Ирбит;
2) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга;
3) разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере муниципальных финансов;
4) активное участие в привлечении средств вышестоящих бюджетов, в том числе в рамках государственных программ;
5) проведение регулярной оценки качества управления финансами;
6) контроль за соблюдением ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.
Прогноз основных характеристик бюджета ГО город Ирбит представлен в Приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ ГО город Ирбит на период их действия представлены в Приложении № 2 к настоящему бюджетному прогнозу.
Приложение 1
к Бюджетному прогнозу Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на долгосрочный период 2026-2031 годов

[bookmark: P73]ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ИРБИТ» СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(млн. рублей)

	№ строки
	Показатель
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1.
	Общий объем доходов
	3 684,0
	3 313,3
	4 522,5
	3 864,0
	4 018,7
	4 179,4

	2.
	Общий объем расходов
	3 715,5
	3 313,3
	4 522,5
	3 864,0
	4 018,7
	4 179,4

	3.
	Дефицит/профицит
	-21,0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Муниципальный долг на первое января
	81,9
	55,7
	30,2
	15,0
	0
	0

[bookmark: P143]

Приложение 2
к Бюджетному прогнозу Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на долгосрочный период 2026-2031 годов

ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 «ГОРОД ИРБИТ» СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ИХ ДЕЙСТВИЯ

(млн. рублей)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Расходы бюджета Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	Муниципальная программа «Развитие системы образования в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»
	1 975,7
	1 719,3
	1 682,7
	2 054,8
	2 137,0
	2 222,5

	2
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»
	282,8
	406,8
	1 762,6
	283,2
	294,5
	306,3

	3
	Муниципальная программа «Развитие туризма на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	5,2
	19,3
	27,5
	5,4
	5,6
	5,8

	4
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»
	307,7
	443,2
	395,2
	320,0
	332,8
	346,1

	5
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»
	84,7
	68,5
	68,6
	88,1
	91,6
	95,3

	6
	Муниципальная программа «Доступное жилье молодым семьям, проживающим на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	5,0
	5,0
	2,5
	5,2
	5,4
	5,6

	7
	Муниципальная программа «Реализация основных направлений муниципальной политики в строительном комплексе Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	177,1
	54,5
	54,5
	184,2
	191,6
	199,2

	8
	Муниципальная программа «Развитие транспортного комплекса Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	381,4
	199,6
	96,1
	396,7
	412,5
	429,0

	9
	Муниципальная программа «Информатизация органов местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	17,2
	4,7
	1,3
	17,9
	18,6
	19,3

	10
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	1,6
	1,6
	0,6
	1,7
	1,8
	1,9

	11
	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления собственностью Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	1,5
	10,3
	9,3
	1,6
	1,7
	1,8

	12
	Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	20,5
	21,0
	21,0
	21,3
	22,2
	23,1

	13
	Муниципальная программа «Поддержка общественных организаций инвалидов, ветеранов войны и труда и социально ориентированных некоммерческих организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	14
	Муниципальная программа «Развитие кадровой политики в системе муниципального управления и противодействия коррупции в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	15
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2018-2030 годы»
	88,9
	2,0
	2,0
	92,5
	96,2
	100,0

	16
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	17
	ИТОГО
	3 350,7
	2 957,2
	4 125,3
	3 474,0
	3 612,9
	3 757,3

image1.png